^a Adverte hic diserte doceri sacerdotes aut episcopum in ordinatione sua et propriorum peccatorum remissionem accipere, et potestatem remittendi peccata aliorum.

^b MSS. non pauci, nec inferioris notæ, Ecclesiam docet.

^c Rom edit., alia insufflati. Sed retinendum cum

A 17. Videsne ergo quæ manus fecerint hominem, aut quem hominem fecerint; illum utique quem secundum Christum induimus: *Exsoliante veterem hominem cum actibus ejus, et induimus novum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit eum; ubi non est... servus et liber, sed omnis et in omnibus Christus* (Coloss. iii, 9-11). Christianus ergo induimus, sicut et alibi dictum est: *Christum induietis* (Galat. iii, 27). Accipimus Spiritum sanctum, qui non solum nostra ^a peccata dimittit: sed etiam nos facit sacerdotes suos alios peccata dimittere. Ideo ait Prophetæ: *Tu finxisti me, et possisti super me manum tuam* (Psalm. cxxxviii, 5). Finxit per lutum; posuit per gratiam spiritalem; licet plerique hunc psalmum ex persona dictum Salvatoris accipiant. Audi quia manus Domini, etiam Spiritus dicitur. Clamat Job: *Spiritus divinus, qui fecit me* (Job. xxxiii, 4). Iste sunt ergo manus quæ hominem paraverunt, Christus et Spiritus. Ergo Dominus Jesus et corporis auctor est nostri, qui primum fecit hominem ad imaginem, et postea de luto finxit, et reliquit servare quod fecerat, salvare quod plasmaverat: ut totum hominem salvum facheret, sicut ipse dixit in Evangelio: *Miki trascinimi, quia totum hominem salvum feci in sabbato* (Joan. vii, 23). Quod specialiter Ecclesia docet, quia non solum anima, sed etiam caro nostra servetur: anima per cognitionem Dei, caro per resurrectionem: quorum alterum docuit divini auctoritate sermonis, alterum propriæ resurrectionis exemplo.

C 18. Hic est ergo homo geminæ substantiæ. Alia est enim facti substantia, ^a alia figurati: ista de Dei Spiritu, illa de luto. Propterea ait Job: *Resuscitat corium meum* (Job. xix, 26), quia quod de luto est, resuscitatur; terra enim in terram reddit; quod autem factum est, ut principatum haberet super cæteras animantes, id præstantius esse intelligis. Luti enim etiam bestiis nobiscum commune consortium est; et ideo animæ specialis prærogativa ^d donata est. Item tamen quia cæteris animalibus imperat; ut possit imperare, debet Deo esse subjectus. Docetur igitur servire; ut ad regnum pervenire mereatur. Qui enim servit Christo, placuit Deo. Qui servit Christo, ^e placet utique 1093 veritati, et debet nescire mendacium. Qui servit justitiae, debet repellere iniquitatem. Qui servit immaculato, debet tenere castimoniæ disciplinam. Qui servit luci, debet odisse tenebras peccatorum. Ergo quia corpus infirmum est, visitationem Domini postulemus. Unde Prophetæ ait: *Quid est homo, quod memor es ejus; aut filius hominis, quia visitas eum* (Psalm. viii, 5)?

D 19. Et nunc in reliqua versiculi portione ait: *De mihi intellectum, et discam mandata tua*. Spiritalem

aliis et cunctis mss., alia figurati. Hic siquidem induitur, quod supra non semel traditum est, homini non in corpore, sed in anima impressam suisse divinam imaginem.

^d Rom. edit., donata est, ut homo cæteris animalibus imperet, sed ut possit, etc.

^e Rom. edit., servit nihilq[ue] veritati.

igitur se esse ^a cognoscens Propheta, petit gratiam Spiritus sancti. Etenim intellectum dari a Domino, et inter munera gratiarum primo constitui loco, in Apostolica lectione didicisti ; quia unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem (Il Tim. ii, 7) ; et in propheta primo loco sapientiae et intellectus spiritalis gratia postulatur (Ezai. xi, 2). Petitur ergo Dei donum. Deinde vide ordinem : *Da mihi, inquit, intellectum; ut discam mandata tua.* Intellectus præmittitur, ut scientia sequatur. Nam nisi quis intellexerit, doctus esse non poterit. Doctrinam igitur intellectus facit, non memoria. Nihil enim prodest multa legisse, nisi intelligas ipse quæ legeris. Et in Apostolo post manifestationem Spiritus, sermonem scientiae legisti postea substitutum ; ut scias intellectum memorie præferendum, et illum posse habere scientiam, cui ante intellectus affulserit (I Cor. xii, 7).

20. Simul humilitatem considera. Si Propheta intellectum dari sibi postulat, quis tam arrogans, qui profiteatur in sua potestate esse intelligentiam? Intellectum petit, ut ipse se noverit, et naturæ suæ possit scire rationem : at illi qui de rerum natura disputatione, coeli scrutantur plagas, qui se ipsos scire non possunt, putant intelligentiam sine Dei dono posse concedi. Unde et nos humilitatem debemus assumere ; ne extollamus, si forte unam aliquam de Scripturis parabolam cognoverimus : aut quia interdum secundum litteram plana legimus; si forte secundum litteram aliquid intellexerimus, doctrina nobis assumamus scientiam. Propheta ille qui accepit Spiritum sanctum, postquam unctus est in regnum, unctus est in Prophetam, centesimum et octavum decimum psalmum scribens, intellectum sibi dari poscit, ut mandata Dei intelligat : et scit nisi a Domino accepit gratiam, intelligere ejus se mandata non posse. In Evangelio quoque lego, quia proponebat parabolas Dominus Jesus, et apostoli non intelligebant (Matth. xiii, 36). Denique explanationem propositas parabolæ postulabant.

21. Ipse Dominus Jesus cum diceret, ut legisti in libro Evangelii secundum Matthæum scriptum : *Beati pauperes spiritu* (Matth. v, 3); subjicit in ^b posterioribus : *Omnis qui audierit mea verba hæc, et fecerit ea, similis erit viro sapiensi* (Matth. vii, 24). Non ergo qui audit tantummodo, similis erit : sed qui facit quæ audierit. **1094** Ergo neque factum sine D

auditione, neque auditio sine facto potest esse sapientis : sed qui audit et facit. Audiamus igitur, ut intelligamus : faciamus ut intellexisse nos quod audiimus, comprobemus.

22. (Vers. 74.) Sequitur versus secundus : *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur ; quia in verba tua supersperavi.* Fortasse aliquibus videatur hoc esse contrarium, quia justus dicit : *Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur ; multis enim justus gravis est, cum videtur.* Denique in Evangelio plerique Dominum Jesum videre non poterant : sicut Gersemi rogabant eum, ut abiret de regionibus eorum (Luc. viii, 37) : et alii ei transitum denegabant, quando tamen per eos transire solebat (Luc. ix, 52 et 53). Unde puto quod sicut illuc Judaicæ formæ impietatis exprimitur : ita hic Ecclesiæ gratia revelatur. Prophetat enim totum orbem replendum esse timore divino ; et ideo quasi timentes Deum sanctorum dicit cognitione lætari ; qui enim videt justum, et gaudet, etiam ipse vult esse justus. Pulchrum est enim ut in aliis delectetur, quod vult in se servare, ^c si sumpserit. Est enim insitum bonis ; ut castum, pudicum, prudentem sapiens affectu pio diligat, misericors liberalis ; et virtutes suas in aliis amet. Plurisque enim justi aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus vero lætitia est. Quam pulchrum ergo, ut videaris et prodis. Bonum ergo vir justus.

23. Propterea denique Paulus apostolis ascendit Hierosolymam, ut justos videret : et cum Petro mansit diebus quindecim ; ut ex ejus aliquid cohabitatione profligeret (Galat. i, 18). Propterea ipse Paulus et Barnabas, cum Hierosolymam ingredieruntur, magnifice excipiebantur ab Ecclesia, ab apostolis, et majoribus natu (Act. xv, 4). Cum autem abire vellet, ne discederent rogabantur : et, ut postea de Paulo legimus, cum lacrymis deducebantur (Act. xx, 38). Nam si est tanta vis in naturis, ut animal visum prosit ictericis ; ita ut mortui quoque ^d cornu ejus animantis prodesse dicatur, si fuerit demonstratum iis, qui hujusmodi incident passionem : dubitare possumus quod justi sanet aspectus? Ergo vile animal irrationalis tantam virtutem habet, ut sanare possit hominem momento exiguo, quo videtur : homo justus, si tamen cum fide ab eo aspiciatur, qui utilitatemi ab eo percipere desiderat, nihil confert? An non vel ipsi oculorum

^a Ita cod. scripti tredecim. Alii autem atque edit., cognoscit propheta per gratiam Spiritus sancti. Eorum autem quæ sequuntur a voce didicisti, usque ad intellectus præmittitur, ordinem edit. Rom. sic invertit : Propheta vero primo loco sapientiae, inde intellectus donum inter munera gratiarum constituit. Et quia unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem ; ideo Dei donum petit Propheta : *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Vide ordinem, intellectus præmittitur, etc.

^b Voci posterioribus, subiungit edit. Rom., qui au- tem fecerit, et docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum. Et in alio loco, *Omnis qui audierit*, etc.

^c Ita cuncti mss. ac vet. edit. ; Rom. autem, quando tantum per eos tradire solebat, Planus sensu-

nisi esset omni alio præsidio destitutus.

^d Edit. Rom., si possit. Aliae cum mss. omnibus, si sumpserit. Videatur autem is sensus esse, virum justum eo bono delectari in aliis, quod ipse elegerit ac suscepit in se conservandum.

^e Eadem edit. Rom., corpus ejus animantis. Nimirum quia cum Plin. lib. xxx Hist. Nat., cap. 44, aviculae virtutem medendi ictericò morbo attribuat, non videbatur vox cornu legitimum sensum exhibere. Sed cum eadem vox constanter legatur in omnibus et mss. et ant. edit., dicendum hunc locum forte de quadrupede quopiam animali intelligendum esse ; nisi quis malit per cornu ejusdem avis ungues ac rostrum significari.

radii virtutem quamdam videntur infundere iis, qui fideliter eum videtur desiderant?

24. Sed quemadmodum justus testificat cor innocentium, cum videntur: ita improbi justorum cognitione torquentur; quia vel tacitis sanctorum moribus arguntur. Torquet castitas incontinentiam, avaritiam liberalitas, impietatem fides. De hoc quoque parile vilis animantis sumamus exemplum. Nam sicut prodeesse diximus mutum **1095** animal, cum videntur: ita obesse percipimus lupum, si aliquem videndo prævenitur; vocem enim feruntur amittere, quos prius lupus viderit. Basiliscus quoque, hoc est, noxius serpens, si quodcumque prior viderit animal, fertur occidere: et allegatur statim necari, qui potuerit a serpente hujusmodi prævideri. Ipse quoque serpens mori dicitur, si fuerit hominis præventus aspectu. Ergo si tanta virtus, vel in oculis serpentis, vel in oculis est hominis; ut si alter alterum prior viderit, possit occidere: non est virtus in oculis justi, qui repletus virtutis est gratia; cum præsertim tantum operetur fides, ut et illa quæ simbriam Domini tetigit, sanaretur (*Math. ix. 22*), et ille cui intendit Dominus Jesus, statim ex ejus oculis gratiam sanitatis hauriret (*Luc. ix. 38 et 43*)?

25. Sed qui videt justum, debet scire quid vident: non illum videt in corpore, non in vestimento, non in patrimonio, non in vultu; sed intus videt; non, inquam, illum videt, nisi ejus viderit mentem, nisi ejus sermonem intenderit, nisi sensus illius potuerit comprehendere, sapientiam de tractatu ejus assumere. Tunc igitur latabitur, cum ista perspexerit, cum ista cognoverit. Ita ergo et nos sicubi audiimus justum, festinemus videre; sicut illa mulier quæ audivit in domo pharisei discubuera Dominum Jesum, et ingressa est, et ejus pedes perfudit unguento (*Luc. vii. 37 et 38*). Illius imitatores simus; namque Ecclesiam in illa muliere figuratam esse quis dubitet? Sicubi ergo justus sedeat, sicubi accumbat, festinemus videre eum. Pretiosum est videre virum justum; ut videas eum secundum imaginem Dei. Quod foris est, nibil prodest: quod intus est, sanat. Sane et in eo qui foris est illum qui intus est, frequenter aspicimus; ut si viderimus pauperem,

^a Mss. novem, *Qui enim honorat... imaginem honoret*. Alii et cunctæ edit., *coronat... coronavit*. Melius; solebant enim imperatorum imagines floribus coronari, ut observat Jos. Laurentius Polym. lib. v, pag. 391. Neque vero mirum ejusmodi honorem etiam Christianorum principum status redditum esse; quandoquidem constat easdem cum in oppida inferebantur, a magistratu ac populis cum thure, cereis atque adoratione excipi solitas. Sed cum cultum tandem prohibuit Theod. Jua. Cod. tit. 4, leg. unica; quam consule sicut et Comen. Gothofr. in eandem. Libet autem huc adjicere quæ Hilarius Pont. Rom. epist. secunda Nic. syn. inserta refert ex D. Clary-sost.; sunt enī simillima iis quæ ab Ambrosio nostro hic traduntur. Ait igitur: Οὐκ οἶδας ὅτι στοιχὴ τὴν εἰρόνεα τὴν ἐξ ἡλίου καὶ χρωμάτων λαθορεῖ, οὐχ ὡς πρὸς ἄνθυχον τολμάσας κρίνεται, ἀλλὰ κατὰ τὸν βασιλέα. Observatus porro dignum est Ambrosium post quatuor versus in eo idololatriam ethinorum constituisse, non quod idola Deos esse crederent, sed quod eadem

A illum ad cuius similitudinem factus est, honorare in paupere, de quo ait: *Dedidisti mihi manducare.... quis quod meum seruum dedidisti, mihi dedidisti* (*Math. xxv. 35 et 40*).^a Qui enim coronat imaginem imperatoris, utique illum honorat, cuius imaginem coronavit: et qui statuam contempserit imperatoris, imperatori utique ejus statuam conspicaverit, fecisse videntur injuriam. Gentiles lignum adorant, quia Dei imaginem putant: sed in invisibili Dei image, non in eo est quod videntur: sed in eo utique quod non videntur.

26. Vides ergo quia inter multas Christi imagines ambulamus? Caveamus ne coronam imaginis detrahere videamur, quam unicuique Christus impausit. Caveamus ne aliquid detrahamus iis quibus debemus adjungere. Sed quod peius est, non solum non honestamus pauperes; sed etiam dishonestamus, destruimus, persequimur: et ignoramus quod has Dei imaginis congeramus injurias, **1096** cum factos ad imaginem Dei putamus esse laudeudos. Qui enim irridet paupereum, exacerbat eum qui fecit illum. Sed aderit ille qui dicat: *Esurivi, et non dedidisti mihi manducare: siti, et non dedidisti mihi bibere.... ager eram.... et non visitasti me* (*Math. xv. 42 et 45*). Et quanto ista leviora sunt, quam si dicat: *Injurias mihi fecisti, nudasti me, verberasti me?* Quem si quis interrogaverit: *Quando tibi injurias fecimus, quando spoliavimus, quando etiam verberavimus?* Dicet: *Quamdiu uni horum minimorum fecisti, mihi fecisti* (*Ibid. 45*). Propterea caveamus diligentius, ne cui vel minimo contumeliam irrogemus; ne ipsi Domino in illis minimis contumeliosi suisque videamur.

27. Qua ratione autem dixerit: *Qui timens te, ridebuni me et latabantur, ipse exposuit dicens: Quia in verba tua supersperavi*: hoc est dicere: intus me viderunt, intus me tetigerunt, intus me aspicerunt; ubi spei assumpsi de tuis verbis, ubi tua verba percipi. Beati ergo qui vident justum, et latitant; quia sperant in Dei verba. Quam multi autem sunt qui oderunt justos, qui perscrutantur Dei verba, qui justi sunt: et cum aliquos doctos audiunt impii, eos propter doctrinam vitare consuerunt.

28. (Vers. 75.) Sequitur versus tertius: *Agnori, Domine, quoniam justa judicia tua : et in veritate tua*

D adorarent existimantes in illis imaginem Dei residere, qui cum sit incorporens materiali effigie assimilari neutiquam potest. Hinc autem contraria ratione consequitur eum Christi Domini, B. Virginis, martyrum, aliorumque sanctorum sacras icones, honoresque ipsis exhibitos minime improbassem. Certe omnis doctrina viri conc. ceruini supra laudati in eo quasi cardine vertitur. Etenim passim assertit Dei quidem naturam, ut pote spiritalem, pingi non posse: quia in re illi praeverat Greg. II, ep. 1, ad Leonem Isaurum scribens: Στοῦ φύσεω ἀδύνατο τοποῦται ζωγράφος. De Christi vero eti sanctorum: imaginibus plane contrarium colligunt, atque decerpunt idem Patres. Quin immo cum angelorum quoque imaginibus suffragentur, ea potissimum ratione quod ὡς ἀνθρώπους ἐπερνισθεῖται: eodem argumento evincunt illicium non esse, symbolicas divinarum personarum imagines sub quibus ipsa se manifestasse in Scripturis leguntur, populo verebraudas proponere. Sed isthac ad contropertistas,

humilitati mea. Qui potest intelligere quae sunt divinae providentiae, utitur eo sermone quo usus est propheta sanctus David; quia omnia iudicio Dei sunt, ut ægrum corpus aliquis habeat, ut salubre, ut di-
ves, ut pauper sit, ut moriatur juvenis, vel senex. Si quis intendat Scripturis divinis, intelligit hæc scri-
judicia Dei; nihil enim est præter Dei scientiam. Exempla querimus? Non est absconditum; siquidem Job numquam amisisset proprias facultates, nisi esset traditus adversariæ potestati. Dedit enim Dominus diabolo potestatem in facultates ejus, ut tentaretur qualem, amissio patrimonio, haberet afflictum (Job. 1, 12) : dedit in filios, dedit in corpus ejus (Job. 11, 6) ; ut probaretur num defunctorum dolore liberorum, aut cruciatu corporis a constantia mentis animique descisceret. Dominus quidem noverat fortē; sed in illo docere atque examinare nos voluit, utrum imitatores ejus esse possemus. Denique et Abram tentavit, quando filium seniū unicum sibi petiit immolari (Gen. xxii, 2). Sciebat uixit mentem Abram: sed sciens tentat Dominus, sicut legislator in Evangelio, quia cum interrogasset Dominus Iesus discipulus, quot panes haberent; et illi respondissent, quia quinque tantum haberent panes, ipse ait: ^a Quid faciemus inter tantos homines? hoc autem dicebat tentans eos; sciebat enim quid facturus esset (Joan. vi, 5 et 6). Qui **1007** ergo justus est, examina justitiam sua credit quia Dei justa iudicia sunt: vel secundum Graecum, quia Dei iudicia sunt ipsa justitia.

29. Sed hoc ut agnosceret, fecit præmissa prece-
tio; quoniam intellectum sibi dari poposeit, ut man-
data Dei disceret. Accipia est ergo intellectus et cognitionis gratia, agnoscit justa esse Dei iudicia: agnoscere autem perfecti est. Denique aliud est credere, aliud agnoscere. Fides timoris, agnitus est sa-
pientis. Qui enim timet, rationem non querit: sapiens autem et agnitionem eorum investigat, que-
cumque percipere desiderat. Credidi, inquit, propter quod locutus sum (Psalm. cxv, 1): cognovit autem in-
telligens quod locutus est.

30. In quo ergo iusta iudicia Dei sunt? Quia per labores, et tribulationes, et afflictiones ad ecclœste præmium pervenit. Sicut enim certantibus athletis corona defertur iusto iudicio hominum; ita legitime certantibus Christianis divino iudicio palma decernitur. Vincisti, inquit, dabo te a mecum in sede mea (Apoc. iii, 21). Vita ergo nostra examinatur igne, sicut splendor argenti; ut virtus certaminibus approbetur. Transivimus, inquit, per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium (Psalm. LVI, 41). Per hanc igitur vera iudicia tua esse cognovi. Humiliatus enim sum, ut haec viderem; quia ii qui exaltati sunt corde, oculos ad veritatem aperire non possunt. Cum autem humiliamur, peccata nostra cognoscimus, et

A ipsa humilitate delicta nostra purgamus. Humilitas sum, inquit, et salutem me fecit (Psalm. cxiv, 6). In veritate ergo humiliatus est, qui humiliatus est ad salutem: nec vane pertulit passionem, qui salutem veritatis secutus est.

31. Bistat igitur inter cognoscere et timere, ut eo revertamur. Denique Evangelii lectio docere nos debet. Ait enim Dominus ad eos qui credebant ei ex Iudea: Si manseritis in verbo meo, . . . cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos (John. viii, 34 et 32). Si manseritis, inquit, cognoscetis. Vides quia non a principio potuit cognoscere quicunque Deum timens verba ejus audivit. Non solum autem non idem est timor et cogitatio; verum etiam non idem est fides et cognitio. Siquidem etiam Apostolus docuit diversa

B esse numerū gratiarum. Alii enim, inquit, per Spiritum datur sermo sapientie, aliī sermo scientie secundum suum Spiritum, aliī fides in eodem Spiritu (I Cor. XIII, 8 et 9). Si ergo alii fides datur, aliī cognitio; vides quia ubi fides, non statim cognitio; ubi autem cognitio, et fides est et prudentia, nec ab eo possumus diligentiam separare.

32. Habuit ergo cognitionem sanctus David, ut pote propheta perfectus; quandoquidem ita perfecte cognovit, ut humiliaretur in ipsa veritate. Sive ergo in adversis positus, agnovid probationis gratiam, ea quæ laboriosa et adversa sunt, sustinenda: justum autem esse Dei iudicium; et ideo henc certantes num-
quam deserit, vel relinqui, et coronam his post labo-
ras posse deferri: sive in secundis et prosperis po-
sitibus, cognovit etiam ^b divitias regum, diversaque
succopias, tentationis causa solere suppeteret; ut is qui his uitetur, rerum prosperitate tentetur. In eo igitur propheta David laudandus, quia cum ista agno-
sceret, **1008** humiliabatur; ut humiliata sua, vel prosperarum excluderet tentamenta, vel adversorum subiecti constanti sequanimitate tolerantiam.

33. Non ergo magnopere laudabilis esset Propheta, si laudaret iudicia Dei, usus affuentia secundorum. Quid enim magnum facimus, si quando in secundis suppuls, laudamus Deum, quando in divitiis sumus, quando nullæ vexamur injuria? Illud est magni-
cum, si subjectus injuriis, contumeliis, iudicium Dei laudes, si rex auctoritate, iudicia Dei præ-
D diceat; si te inopia non revocet, quominus laudes justitiam Dei. Ergo semper laudanda sunt iudicia Dei, sicut scriptum est: Exultaverunt filii Judæ propter iudicium tuum (Psalm. XLVII, 12). Quae sunt filii Judæ, nisi animæ religiosæ, animæ Ecclesie quæ Jesum Christum Dominum constiterunt, quæ videntes rationem iudiciorum tuorum, semper ex-
sultant? Qui enim non ex aliquo secundorum pro-
ventu, sed ex cognitione rationis induit latitium; non nisi in exultatione perpetua constitutus est.

34. (Vers. 76.) Sequitur versus quartus: Fiat

^a Rom. edit., Quid sunt inter tantos homines? Et subiecti in Evangelista: Hoc autem... examina justitia tua agnoscit quia, etc.

^b Edit, omnes, ac mss. aliquot, divitias rerum,

varioque successus tentationis causa (nonnulli, causa)
solere suppeteret. Alii nobiscum faciunt, excepto quinq.
Vind. legi, divitias, regnum, etc.

nunc misericordia tua ut exhortetur me, secundum verbum tuum servo tuo. Aliqui habent in hoc loco: Consoletur me. Sed etiam in Apostolo legimus exhortationem pro consolatione dictam, et consolationem pro exhortatione (II Cor. 1, 4 et 6). Magna est ergo misericordia Dei, quæ non solum remissionem tribuit peccatorum; sed etiam certantibus adhibet exhortationis calcaria, ne suscepti certaminis passiones imbelli formidine derelinquant. Non ergo misericordiam, quasi is qui vicius cedat, aut ut venie pector, implorat; sed ut Dei miseratione succinctus, majora viribus tanto munere fultus expedit. Egregiam et singularem Prophetæ spectato virtutem. Alius enim humiliatus ærumnis posceret, ut circa eum tentamenta desinerent, et sedare Dominus adversa dignaretur, ne tribulationum procolla in eum sœvret; iste autem tamquam athleta fortis et patiens, qui exerceri et ungii animam suam tribulationibus nosset, non tristia dimovere, non impugnantia declinare desiderat, non omne illud desinere, quod fatigationem et labore afferret, exposcit; sed magis in tempore laboris sui adversus temptationum procellas dari sibi verbum consolationis exposcit; ut possit fortis quæ ingeruntur mente tolerare, ne aliqua mortitiae perturbatione lassetur. In eo igitur obsecrat misericordiam Dei, ne auxilio destitutus expediendi, cœptam militiam derelinquit.

35. Denique adhortationem divinæ esse misericordiæ, evidens testimonium docet; Moysi enim dicit Deus: Miserebor cui miseritus ero, et misericordiam præstabo, cui misericordiam præstiero. Igitur non est volentis, neque currentis, sed miserantis Dei est (Rom. ix, 15 et 16). Forte dicas: Ergo non debemus, vel velle, vel currere; atqui negligentes Deus deserere consuevit. Non ergo hoc dicit; sed quid dicat consideremus. Non volentis, neque currentis homini perseverantia est; non est enim in hominis potestate, sed miserantis Dei est, ut possis complere quæ cœperis. Denique iterum Moysi dicit: Quia in hoc ipsum te susciliavi, ut ostendam in te virtutem meam (Ibid., 47). **1099** Colligitur ergo adhortationem divinæ misericordiæ deputandam. Unde sequitur: Ergo cui vult miseretur, et quem vult obdurare (Ibid., 18). Hunc miseratus horatur, illum non revocat execratus. Et vere misericordia est Dei nostrarum militia passionum, per quam nobis peccata minuuntur. Denique Lazarus pauper, quia in hac vita toleravit mala complurima, in gremio Abrahæ requiem consolationis invenit; ille autem dives, qui consolationem habuit in sæculo, post curricula vita hujus fructum quietis amissit. Quem si miseratus esset Deus, castigasset potius in hoc sæculo, ut postea non flagellaretur. De-

^a Sex mss., aut veniam peccator, implorat.

^b Vet. edit. cum majori scriptorum cod. numero; Qui exerceri et cingi animam suam. Rom. cum reliquis, ut in corpore. Ultraque autem lectio ex arena profecta est, quod apud Ambrosium familiare.

A nique Job licet graviter flagellatus, et quidem flagellis plurimis inopiz, amissionis filiorum, doloris corporis, opprobriis amicorum; consolatione tamen fruiatur æterna.

36. Ergo quanto maiores tribulationes fuerint, tanto uberior consolatio reservatur. Et tamen secadas atque succumbas, quanto maiores tentationes videris, tanto magis roga Verbum Dei, ut adhortationem tibi afferat: sicut rogavit, et Paulus qui ait. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis, qui nos exhortatur in omni angustia; ut possimus et ipsi consolari eos, qui sunt in omni tribulatione, per exhortationem qua et ipsi advocamur a Deo; quoniam sicut abundans passiones Christi in nobis, ita per Christum abundant etiam consolatio (II Cor. 1, 3-5). Tanta vi Apostolica petitionis rogat, ut consolationem accipiat a Domino in omni tribulatione, quæ non solum ipse induat tolerantiam; verum etiam alios consoletur, ut et ipsi possint propriæ mentis angustias sustinere. Si igitur ipse in omni tribulatione idoneus fueris approbatus, tunc deum digne eris, qui consolationem accipias in omni tribulatione. Et tamen non omnis passio digna consolatione est: sed quæ passio per Christum est, haec consolationem Christi meretur.

37. Pulchre autem addidit: Secundum tertium servum tuum servo tuo. Ipse enim Dominus pro suo nomine prestantibus auxilium pollicetur dicens: Cum ergo tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquimini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquimini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Pater mens qui loquitur in vobis (Matth. x, 19 et 20). Ergo ne impares simus certamini, divinum semper oremus auxilium, ut nobis tribuat adhortationem. Si enim habebamus eum qui nos exhortetur, non facile cedimus.

38. Plerique autem habent: Qui consoletur nos, nec abhorret a vero. Instigantis enim aliquem blandi quædam est exhortatio, quæ certantem studio laudis accendat, et velut quadam consolatione demulcent; ne laborum asperitate revocetur.

39. (Vers. 77.) Sequitur versus quintus: Venient mihi miserationes tuæ, et vivam; quoniam lex tua meditatio mea est. Cui lex Dei meditatio est, huic præstosunt misericordiæ, ut vivat in æternum. Quomodo enim beatus quis potest esse sine miseratione divina? Beatus.... autem qui in Domini lege die ac nocte meditatur (Psal. 1, 1 et 2). Sed qui meditatur in Lege, eruditur in Lege: et quem Lex **1100** erudierit, Dominus eruditivit, qui locutus est Legem. Ideoque scriptum est: Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum (Psal. xciii, 12). Discamus ergo, et nos in Lege meditari, non avocemur saccu-

^c Edit. ant. ac mss. haud pauci, non omnis passio, divina consolatio est. Melius alii aliquot, non omnis consolatio, divina consolatio est. At omnino optime recti qui licet pauciores, quos cum edit. Rom. hic scripsi.

lariibus illecebris, non occupemur impeditis: sed semper ad legem Dei simus attenti. Scriptum est enim: *Oi justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium* (*Psal. xxxvi*, 30). Hoc in veteri Testamento: audi dicentem et in novo: *Prope est terbum in ore tuo, et in corde tuo* (*Rom. x*, 8). Et maxime hanc meditationem sacerdotibus necessariam ostendit ad Titum scribens, quia debet episcopus amplecti eum, Qui secundum doctrinam est fidelem sermonem; ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere (*Tit. i*, 9). Quod usque sollicitæ atque intenta meditationis est, non perfunctio lectionis. Et ad Timotheum scribens, ait: *Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ* (*I Tit. iv*, 13). Lectio enim frequens, nec intermissione aliqua desituta, doctrinæ munus operatur.

40. Quod autem poscit ut vivat, frequenter ostendimus hujus corporis vitam veræ vita gratiam non habere; sed illam veram vitam fore, cuius bona uniusquisque sanctorum credit se videre in terra viventium. Quod credimus nos visuros, non præsens utique, sed futurum est.

41. (Vers. 78.) Sequitur versus sextus: *Confundantur superbi; quoniam inuste iniquitatem gesserunt in me: ego autem exercebor in præceptis tuis.* Superius ait idem Propheta: *Si reddidi retribuentibus mihi mala* (*Psal. vii*, 5). Numquid hic maledicit iis, qui in se iniqua gesserunt? Non utique. Videbat enim charitatem etiam inimicissimis deferendam, cum venisset Evangelii prædicator. Unde arbitror quia quasi medicus velit eos ipsos sanare qui læserint; ut iniquitatis suæ contemplatione conventi, de propriis flagitiis erubescant: in quo non solum propheticam incipiunt probare patientiam, verum etiam emendare suam insolentiam. Pudor enim plerumque corrector est nostri; et dum incipit nos pudore commissi, ne diutius pudeat, deserere quæ erubescenda sunt, admonemur. Non ergo maledicit Propheta, sed quasi bonus medicus vult illos cognoscere et scire quid fecerint; ut cum se in suam conscientiam receperint, quanta suorum sit colluvies delictorum incipiunt erubescere: erubescentes autem possint prioribus renuntiare peccatis. Considera mihi nunc aliquos fornicantes, inequitantes viduas ac puerilis, aliena rapientes; et in his non solum non erubescere, sed etiam gloriari solere, tamquam vel pulchritudinis, vel potentiae suis titulos deferentes: de quibus bene dixit Apostolus, quod *eorum gloria in confusione ipsorum* (*Philip. iii*, 19); eo detestabiliores ipsis criminibus suis, quod cum tanta committant, non confundantur. Verum eorum si quis postea veniat in Ecclesiam, credit in Dominum Jesum, audiat Evangelium, compungatur corde: tunc demum incipiet quam atrocias et gravias deliquerit, agnoscere; et in iis quæ agnoverit, erubescere.

42. Quid sit autem exerceri in ^a præceptis Do-

^a Edit. vet., in præceptis Domini, quomodo existimat, nisi quia dixit. Rom. ... nisi quia quod dicit. MSS. vero nobiscum faciunt, excepto quod nisi,

A mini nostri, quia dixit: *Ego autem exercebor in præceptis tuis*, in Lege didicisti (*Exod. xxiii*, 5)? hoc est, si vos adversarii **1101** ceciderit, vel jumentum; ut non deserendum existimes, sed potius eleandrum. Quod autem ait: *Injuste iniquitatem gesserunt*; in quem hoc dicatur considera, nisi in eum qui forte juste iniquitatem gerat: id est, si Iesus per Legem se incipiat vindicare juxta præcepta Moysis, juste videtur facere iniquitatem, sed non secundum Evangelii præcepta. Et ideo ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Math. ix*, 13); quia Judæi ad vindicandum se auctoritate Legis utuntur.

43. Habes hoc et in Apostolo: *Sobrii estote, et justi* (*1 Cor. xv*, 34). Non solum sobrios nos, sed etiam B juste sobrios esse debere docuit evidenter. Potest autem aliquis et sobrius esse, et non juste sobrius; ut sobrius sit a vino, et non sit sobrius æquitate, atque justitia; est enim crapula iniquitatis. Potest et aliquis ebrietati et luxuriæ semper indulgens, dum aliena tamen diripere conatur, eo occupatus studio sobrius esse a vino, et non sobrius a rapinis: nec iste juste sobrius. Ideo Apostolus admonet, ut sit in nobis justa sobrietas. Denique addidit: *Et nolite peccare* (*Ibid.*, 33). Qui enim peccat, etsi sobrius sit, non potest tamen tamquam juste sobrius prædicari. *No-lite, inquit, seduci* (*Ibid.*, 33), hoc est, ne alieni erroris ebrietas vos faciat temulentos. *Corrumput bonos mores colloquia mala*; eo quod ore et labiis infidelium tamquam ebrietas quadam moribus audientis C infunditur. Meritoque addidit: *Sobrii estote justi, et nolite peccare.* Ignorantiam enim Dei quidam habent; ut sobrius ille sit, qui non habet ignorantiam Dei, nec titubat ebrietate perfidiae: juste autem sobrius, in quo operum gratia cum fidei sobrietate resplendet.

44. (Vers. 79.) Sequitur versus septimus: *Convertantur ad me qui timent te, et qui sciunt testimonia tua.* Alius habet, maxime juxta Græcum: *Convertantur mihi.* Si ad me legimus: convertantur qui timent Deum, de commissis propriis erubescant; vel certe luant supplicia delictorum: convertantur autem ad Dei servulum, Propheticamque doctrinam; ut dediscant pudenda committere, et tanti emendatione doctoris exuant mores suos, delictorumque labe de D tersa, virtutum induant disciplinam. Si autem ita legimus: *Convertantur mihi*, hoc est, quoniam exercebor in præceptis tuis, mihi convertantur, mihi autem jam non peccanti, jam non erranti. Convertantur, inquit, qui timentes te propriis renuntiavere peccatis; ut consortio justorum Propheta ad uberioris proverbatur, et ipse de ea gratia quæ in ipso est, plurimum conferat audientibus. Convertantur igitur jam non peccante me, justi ad justum. De testimoniiis autem puto jam non opus esse repetere, cum ante jam dictum sit.

in nonnullis pro nostri reponitur, in nonnullis utrumque desideratur; unde istic exorta est interpolation.

45. (Vers. 80.) Sequitur versus octavus : *Fiat cor meum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar.* Quanto excelsior est Prophetæ, vel menere prophetæ, vel regni gratia, tanto magis sequitur humilitatem, et docet quid nos debeamus imitari ; eo quod Prophetæ tantum immaculatum cor fieri sibi depositum. Supra postulavit : *Cor mundum crea in me, Deus* (*Psal. 1, 12*). Non dixit, fac : sed *creas* ; ut de integro cor ejus instauret et mundet. Major **1102** quidem in hoc sermone ambitus est. Grande enim cor est a Domino creatum, quod recipiat Verbum de celestibus virtutibus, ac potestatibus. Grande cor quod recipiat ipsum Dominum dicentem : *Inhabitabo in illis, et deambulabo in ipsis* (*Il Cor. vi, 16*). Ut hæc igitur recipiat, creatorem sibi cordis sui non angelum fieri, sed ipsum Domipum deprecatur, qui cœlum creavit et terram.

46. Et bene sit : *Immaculatum* ; quia cor hominis quadam velut indecentium cogitationum colluvione maculatur. Si cogitatio ipsa polluit, quanto etiam facta ipsa contaminant ? Noli extraordinariis cogitationibus adversa naturæ contaminare penetralia ; ne id inquinamento gravi poluias, quod putas habere te mundum. Manus lavas quasi possis criminis cluere, cum mentem tuam a immundis cogitationibus inquitam lavare non possis. Et Pilatus manus lavit : sed cor suum lavare non potuit. Mansit scelere pollutus, quamvis manus suas aquæ infusione lavisset. Audi quia et cogitatio inquinat : *Non quod intrat in os, coquinat hominem : sed quod exit de ore.* *Ds corde enim exirent cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae.* Hæc sunt que coquinant hominem (*Math. xv, 17 et seq.*). Si ergo intus coquinaris, prius munda quod intus est. Si quod intus est mundaveris, et exteriora mundasti : ut si ^b aqua turbidum fluat, frustra putes lacum esse mundandum, si sons profluat oculuentes ; receptacula enim tersisse nihil proderit, cum in fonte sit vitium. Ipse tibi ante purgandus es, ut fluat omne quod purum est. Cor tuum cogitationum tuarum est scaturigo. In illo fonte vel turbida aqua impuritatis evomitur, vel sincera pietatis unda prorumpit.

47. Didicisti cor esse mundandum, dice quomadum mundes. Mundat hunc fontem justificatione legitima, hoc est, confessio peccatorum. Denique publicanus ille qui peccata proprie falebat, justificatus magis de templo, quam phariseus exivit ; quia jejunia sua et munera phariseus, atque innocentiam præferebat. Munda ergo aquam tuam, illam aquam de qua dictum est : *Aqua alta consilium in corde viri* (*Prov. xx, 5*). Bonam tibi aquam natura dedit, nisi eam cœno tuo polluas : ipsa te diluit, si pura, si simplex, si etiam naturalis sit, si nihil habeat solidum atque terrenum. Quid mali est, si ea aqua quæ mundare debeat, poluat ? Sed non est aqua tua quæ

^a te polluit, ita aqua aliena est. Denique dictum est tibi : Ab aliena aqua abstine te (*Prov. v, 15*). Alienæ aqua mundatur et fallit, et contraria naturæ producit. Ideo ait : *Fili alieni mundi sunt mundi* (*Psal. xv, 46*) ; nam si alieni non fuissent, utique non felis erant. Nemo ergo gloriatur castum se habere cor, quemadmodum Salomon dicit (*Prov. xx, 8*) : *sed ex gloriatur, in Domino gloriatur* (*M Cor. x, 17*) ; quia sanctis animis cor mundum creare dignatus est, et immaculatum facere justificationib[us] suis. Quia in justificationes, auditis dicentes : *Dic iniquitatem nostram justificeris* (*Ez. xlii, 26*). Ergo qui iniquitate suas dicit, justificatur : qui votum justificatur, non confunditur ; quia pudorem peccatorum mortare confessione prevenit.

1103 SERMO UNDECIMUS.

Capit.

1. Incipit undecima littera Cephæ, quæ Latina interpretatione significat, Curvati sunt. Sonnae interpretationis ipsæ nos docet, quid sit curvari ; qui enim inclinatur in terram, curvari videtur. Unde ait Prophetæ sub hac littera : *Perlo mīnus consummōrū me in terra* (*Inf. v, 87*). Curvatus autem qui agit penitentiam ; eo quod cervicem suam curvet, dum humiliatur ad Dominum, et interiora magis cervicem id est, cervicem mentis et cordis. Nam de hac service dictum est : *Nec si flectas ut circumdum colim tuum* (*Ez. lviii, 5*) ; qui enim cor suum non flectit, frustra cervicem suam flexerit.

2. Docet etiam Hieremias propheta humiliates hac interpretatione signari. Ait enim sub hac littera in Thronis : *Quia non repulles in eternum Dominum : quia cum humiliaveris, misericordia secundum multitudinem misericordiarum tuarum* ; *quia non humiliavit te corde suo, neque repulit filios hominum* (*Thren. iii, 34-35*). Bonum ergo curvari, et humiliemur Domino, et Dominus misereatur. Denique et in superioribus sub hac littera idem Hieremias propheta, ostendens genitus, et humiliatem plebis, ait : *Omnis populus ejus ingamicentes, querentes panem, dedecerunt desideria sua in escam ut reficiant animam.* (*Vide, Domine, et aspice*, quia facta est sine honore (*Thren. i, 11*). Ergo qui animæ suæ querit refectionem, humilietur, quo posset citius ad Domini pervenire misericordiam.

3. (Vers. 81.) Ideoque tamquam curvatus prole amplius anima ac mente, quam corpore exorsus est David, dicens : *Defecit in salutem suam anima mea, et in verbum tuum speravi.* Non usitatus sermo nos capiat ; ^c ut tamquam corporeas fatigations defecitionem hujusmodi judicemus. Neque enim hoc solus dixit : *Defecit anima mea*; sed : *Defecit in salutem tuam.* Itaque ut de me capiamus exemplum, si verbi gratia, dicamus : Defecit ille in filium, videotque exprimi

secus ac apud Horatium lib. ii, ode 19 :

Mense . . . turbidum instatur.

^b Edit. omnes, aqua turbida infusat. ^c Edit., Ut tamquam corporeas fatigations defecitionem, etc.; mss. vero ut in textu.

^a Omnes edit. cum parte mss., vel nudis cogitationibus inquinatum : Reliqui mss., immundis, etc.

^b Edit. omnes, aqua turbida infusat. ^c Edit., Ut tamquam corporeas fatigations defecitionem, etc.; mss. vero ut in textu.

hoc verbo, quod totus in mulieris desiderium cupidi-
tate transierit. Et quidquid est quod vehementer ex-
petimus, nisi ejus matuorem habeamus effectum, id
nos videtur longa quadam intentione lassare. Amor
impatientis die nocteque meretricias fores pulsans,
si diutius potiendi desideria differantur, ipsa deficit
exspectatione, dum sperat : in quo utique non finis
amoris, sed incrementum est. Et quidquid est desi-
derabile, si non contingat desideranti, deficit in illud,
et quasi ipsam deponit animam qui desiderat. Si ta-
men spes propior assurgat, dat vires spes proxima :
si autem absentia sit dilecti, eo ipso quod absentem
desiderat, qui concupivit, animæ sua patitur defec-
tionem. Itaque quanto longius est istud quod desi-
deratur, tanto magis deficit qui desiderat. Id est ergo
desicere ; unumquemque in id totis studiis migrare
quod diligit. Illud cogitat, illi adhæret, illud per-
sonat, quod receperit diligendum, in id quadam animæ
defectione transfunditur ; ut si mater filii exspectet
præsentiam, quemadmodum exspectabat Tobias uxori
filium peregrinantes, desiciens a desiderio, et in
angustijs **1104** constituta, et tamquam resoluta vi-
ribus (*Tob.* 1, 5 et seq.). Quid epim aliud nisi de-
fectum queundam ejus verba significant ? Sed quo
magis lassatur affectus, eo amplius amor crescit : et
quo diutius abest qui desideratur, eo exspectantis de-
sideria majore quadam vi amoris ignescunt. Caro de-
ficit, sed cupiditas alitur et augetur.

4. Hinc ergo colligere possumus quid sit : *Defec-
tit in salutare tuum anima mea*. Etenim spiritui ad-
hærens anima deficit abeo quod est anima, et fit unus
spiritus ; quoniam *qui adhaeret Domino, unus spiritus
est* (*I Cor.* vi, 17). Itaque sanctus et timens Deum,
nescit aliud desiderare, nisi salutare Dei, quod est
Christus Jesus. Illum concupiscit, illum desiderat,
in illum totis intendit viribus, illum gremio mentis
fovet, illi se aperit et effundit : et hoc solum veratur,
ne illum possit amittere. Itaque quanto majore de-
siderio exercitata fuerit anima cupiens adhærere sa-
luti suo, tanto magis deficit. Ergo ista defectio im-
minutionem quidem fragilitatis, sed assumptionem
virtutis operatur. Denique ipse alibi dicens : *Sicut
in te anima mea* (*Psal.* lxii, 2) ; subjicit infra : *Ad-
hæsit anima mea post te* : *me suscepit dextera tua*
(*Ibid.*, 9). Qui enim sicut, cupit semper adhærere
fonti, nec aliud sibi nisi aquam expetere et contingere
videtur, ut ipso pascatur affectu. ^a *Suscipiens ergo
dextera auijam meam*, et de suo virtutem impar-
tiens, facit eam esse quod non erat, ut dicit : *Vivo
autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (*Galat.*
ii, 20). Disce autem etiam exemplo defecitionem
istam nimis esse cupiditatis. *Concupisces*, inquit, et
deficit anima mea in atria Domini (*Psal.* lxxxiii, 3).
Ante concupiscentiam, inquit, et quasi totam se effundens
in concupiscentiam, longo fuso suspensa defecitione

A dissolvitur. Denique quoniā deficit anima in sa-
lutare Dei, Hieremias docet. *Et factum est, inquit,
in corde meo ut ignis ardens, flamens in oestib⁹ meis,
et dissolitus sum undique, et ferre non possum. Huc
igitur inflammatus desiderio, ait David : Defecit in
salutare tuum anima mea, et in verbum tuum speravi* (*Jerem.* xx, 9).

5. Resta speravi dixit in verbum ; ante enim spes
precedit, et ideo sequitur defectio. Speravit autem
in verbum quod prædicatum est esse venturum, quod
potest intelligi de Deo Verbo. Aut certe in verbum
speravit, qui verba celesti credidit, quo Domini
nostrí Iesu Christi cuncti tauri adventus, vel quo ejus
gloria declaratur. Ergo Propheta considerans quæ
legerat, et cornens quod cum adesset corpori, vefut
B quibusdam ligates vinculis hujus vite, aberat a sa-
lutare Dei, concupiscebatur, desiderabat, deficiebat, et
toto dissolvebatur affectu ; ut totus Iesus fieret quod
desiderabat, sicut etiam in posterioribus ipse dicit : *Effundo in conspectu ejus orationem meam, tribulatio-
nem meam ante ipsum pronuntio, in deficioendo ex me
spiritum meum* (*Psal.* cxli, 3 et 4). Deficit enim ejus
spiritus, immo ab eo deficit spiritus suus, qui de
ipsum negat, ut adhæreat Christo. Unde somite ejus
cognoscuntur a Domino ; quia non sunt carnis, sed
Christi somites.

6. Etenim requirentiam Deum via Christus est.
Et nos igitur illud concupiscamus eternum, Hoc sa-
litare Dei : non concupiscamus pecuniam, **1105**
C quam avarissimi concupiscunt, non concupiscamus
alienæ uxoris decorem, non ambitionis exagitemur
desiderio, non seculari intendamus glorie, non fal-
laciis circumscriptiōnēs studiis occupemur, non proxim-
um circumvenire iniquitate cupiamus, non postremo
partes vulpium st̄mus in terrenū volatilis interiora
demorsi, tamquam exsules aeternorum, et de His su-
perne sp̄i præsumptione dejecti. Attonit igitur se
anima nostra desiderans viribus suis ; et adhæret sa-
luti Dei, qui est Christus Dominus Jesus, quod in-
terpretatione dicitur Domini status. Ipse est enim sa-
lus, veritas, virtus atque sapientia. Qui igitur deficit
sibi, et virtuti adhæret, amittit quod suum est, ac-
cipit quod aeternum est.

7. (Vers. 82.) Sequitur : *Defecerunt oculi mei in
verbum tuum*, dicentes : *Quando conasaberis me?*
^b Supra est πραγτικόν, hic δραπτικόν : hic in salutare
deficit anima, eo quod concupiscat eam, ejus Pas-
sione servata est : hic in verbum Domini propheta
oculi defecerunt. Et videamus ne quemadmodum
ille adhærens Christo anima deficit in unum spiri-
tum, et fit unus spiritus : ita et deficiunt oculi, ut fiat
una mens. Oculi enim singulis sunt oculi, scilicet
interioris hominis, non hi oculi qui ministerio fun-
guntur obvias. ^c Est enim oculus et mens, carnis :
sed ille cœcus est oculus, qui non videt quæ divina

^a Edit. omnes : *Suscipiens ergo me Dic dextera ani-
ma mea in hinc, et de sua virtute mihi impariens*. MSS.
vero nobiscum faciunt, excepto quod nonnulli ultima
verba habent sicut edit., de sua virtute mihi impariens.

^b Omnes edit., *Supra πραγτικόν*, hic δραπτικόν.
Contra mss. sere ad unum in emendationem pra-
trahit consentiunt.

^c Rom. edit. sola, *Est enim oculus et mens, et*

sunt, qui frusta mente carnis inflatus est. Est et alius oculus, sensus Christi, quo Ecclesia videt Christum; sicut ipse dicit ad Sponsam: *Corde nos cepisti uno ab oculis tuis* (Cant. iv, 9). Merito uno oculo Christus videtur; quia non videtur oculo carnali: aut quia duos oculos habens Ecclesia, moralis et mysticum, fidei oculo plus videt Christum. *Mysticus enim oculus acutior est, moralis dulcior.*

8. Et fortasse isti oculi sunt, quibus Paulus videbat æterna, ubi cœpit corporalia non videre. Denique qui Christum non videbat, priusquam oculos amitteret, vedit eum posteaquam visum amisit oculorum. Vedit enim qui dixit: *Quis es, Domine* (Act. ix, 5)? Videbat utique Christum, quem etiam Dominum fatebatur. Et infra: *Domine, inquit, quid meis facere* (*Ibid.*, 6)? Non ergo videbat eum, cuius expectabat imperium? Quibus igitur oculis videbat Paulus plus cœpit, nisi iis quos nobis ipse monstravit, dicens: *Orabo spiritu, orabo et mente* (I Cor. xiv, 15)? Denique ut scias quia vedit orando: *Factum est, inquit, revertenti mihi in Hierusalem, cum orarem in templo, pavorem habui, vidi illum dicentem mihi: Festina, et exi citius de Hierusalem; non enim recipient testimonium tuum de me* (Act. xxii, 17 et 18). Isti ergo oculi in verbum Dei deficiunt, et dicunt: *Quando consolaberis me?* Iste oculus prophetæ dabantur *Videntes*; quia per revelationem ea quæ erant abscondita, mente cernebant.

9. Quid est oculos deficere? De corporalibus dicamus, ut intelligamus de spiritualibus. Nonne quando aliquem desideramus, et speramus adflore, eo dirigimus oculos, unde speramus esse venturum? Itaque contenti diu quotidiana exspectatione 1106 deficiimus. Sic Anna circumspiciens in viam, sollicitis adventum filii explorabat excubiis (*Tob.* x, 7). Sic David propheta, a currentem de prælio, positis in turre exploratoribus, interrogare de salute filii pater sedulus gestiebat (*II Reg.* xviii, 24). Sic teneræ uxor ætatis de specula littorali, indefessa exspectatione viri prestolatur adventum; ut quamcumque navim viderit, illic putet conjugem navigare, metuante que ne videndi gratiam dilecti aliis antevertat, nec ipsa possit prima dicere: *Video te, marite;* sicut Anna dicebat ad filium: *Video te, fili, amodo libenter moriar* (*Tob.* xi, 8); mortis videcet dolorem exoptati conspectus suavitate non sentiens. Ergo ut illa quæ advenienti viro se optat offerre, allegatis omnibus domesticis occupationibus, semitas viantis aut pedum vestigia legit: sic Propheta curis exutus sæcularibus, interiorum oculorum in verbum Dei pervigil custos usque ad defectionem sui intendebat obtutus, corpus suum redigens servituti, et animam

carnis. Bonus sensus si per se ac seorsim spectetur. Sed eum non convenire huic loco, non solum aliarum edit. ac mss. consensus evincit; verum etiam confirmant voces, quæ sequuntur, qui frusta mente carnis inflatus est. Intellige igitur mentem carnis etiam oculi vocabulo posse nominari, sed oculum illum cæcum ac superbum esse.

A suam ad humilitatis patientiam araneæ modo tabcentis erudiens. Desiderabat enim sicut cervus fonte aquarum, et sicut erat in Dominum Deum suum, crepans ejus videre præsentiam, et apparere ante faciem Dei; nimioque desiderio et vehementi cupiditate deficiens, tunc se habiliorem iis quæ de Domino poposcerit, impetrans prophætica gratia præsumebat. Et nos igitur intendamus cor nostrum, ut possimus intelligere series Scripturarum, et verbum nubis venire a Domino postulemus, atque intellectu dari. Si quis de longinquæ Verbum Dei obtuta mentis asperxit, nondum planum atque distinctum, b^a velut quibusdam oculis interioribus Verbi navigio appropinquare animæ suæ cernit. Quo autem expressus videre cooperit, eo magis quasi ad portum vertatis festinat accedere, ut sit proximus invehenda.

10. Defecerunt ergo oculi Prophetæ in verbo Dei, dicentes: *Quando consolaberis me?* Si oculi isti significati sunt, quibus cernimus et videmus, dicere debuerunt: *Quando consolaberis nos;* hoc est, non singulariter, sed pluraliter? Sed quia oculus mentis et oculus carnis unus oculus sunt, et tunc homine consolatione fulcitur, cum caro et mens diversa non cupiunt, sed unum desiderant, unum requirunt; ideo intenti ad eum, qui ait: *Ego et Pater noster sumus* (*Joan.* x, 30), isti quoque oculi unum se esse contentur; quia uno atque eodem desiderio officioque funguntur.

11. Deficiebat ergo in verbum Propheta. Nos autem otiosos nos putamus, si verbo tantummodo studere videoamur: et pluris aestimamus eos qui operantur, quam eos qui b^a studium cognoscendæ divinitatis exercent. Dicunt enim plerique: Ecce homo et opera ejus. Quasi vero qui verbo studeat, non operetur: cum majus opus istud quam cætera sint. Si enim opus justitia est, si opus temperantia, si opus fortitudo: utique opus est etiam sapientia; istæ enim quatuor principales virtutes habentur. Nam si operatur Christus secundum quod justitia est, utique operatur secundum quod 1107 Verbum est. Et operabatur cum esset in principio apud Patrem. Denique per ipsum omnia facta sunt (*Joan.* i, 3); ut scias operatorem omnium esse, et opus nostrum esse Christum Jesum. Etenim secundum quod verbum est, verbum inquirentibus, grande opus verbum est. Unde cum Martha festinaret circa ministerium, Maria autem verbum Domini audiret: ea quæ audiebat, ei quæ ministrabat, meruit anteferri. Dicenti enim Marthæ: *Domine, non est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam ministrare?* Dic ergo illi ut me adjuvet. Respondens, dixit Dominus: *Martha, Martha... Maria bonam partem elegit, quæ non auferre*

^a Ita scripti cod. Edit. vero, *currente de prælio uno post alterum qui nuntiaret, positis, etc.* Qui autem sequentem comparationem ac epistolæ Puillidos Ovidianæ fluem inter se contulerit, non ægre fatebitur eo respxisse nostrum Ambrosium.

^b Edit., *studium cognoscendæ veritatis*; mss., *divinitatis*.

sur illi (Luc. x, 40-42). Ita verbum cognoscere ma-jus opus esse quam ministrare, divinæ auctoritate sententiae definitur.

12. Sed fortasse dicat aliquis dictum esse ab Apostolo : *Quia non in sermone regnum est Dei, sed in virtute (I Cor. iv, 20).* Scriptum non nego, sed in quo sermone, cognosce; nempe quem inflatus effuderit, qui audientibus sermo prodesse non possit, qui sine ostensione sit spiritus atque virtutis, hunc sermonem Paulus non dignatur cognoscere; vult enim magis virtutem sermonis ^a agnoscere. Denique nolebat tamē suum esse Apostolus sermonem, qui in infirmitate veniebat, ut alios ficeret fortiores : in timore et tremore ; ut timentes nihil metuerent, nisi Dominum Jesum : trementes pacem ejus tranquillitatemque servarent. Audi ergo qualem Apostolus sermonem hahebat. *Et sermo, inquit, mens et prædicatio mea non in persuasione sapientiæ verborum, sed in ostensione spiritus et virtutis (I Cor. ii, 4)*; quia fides non in forensi sermone ^b sapientiæ, sed Dei virtute firmatur. Ergo in sermone sanctorum virtus est, in sermone autem forensi isto ac philosophico vanitas mundi. Virtutem autem esse in sermone sanctorum etiam iste Propheta te doceat, qui ait : *Dominus da-bit rerum evangelizantibus virtutes multas (Psal. lxvii, 12)*; hoc est, ut multa possint virtute Evangelium prædicare. Probatum est ergo quod in Evangelio prædicatione sit virtus : prædicatio autem Evangelii, sermo sanctorum est : ita dubium non residet, quin in sermone sancto sit virtus.

13. (Vers. 83.) Sequitur versus tertius : *Quoniam factus sum tamquam eter in gelicidio, justificationes tuas non sum oblitus.* Vox ista, vox justi est, qui mortificaverit suum corpus ; recte enim eter dicitur justus, qui exsoliatus, non nudus inveniatur : eter namque de exuviis sit animantis mortui. Igitur et nos peccato moriamur, ut vivamus Deo. Repleti spiritus jucunditate, et suavitate lœtiæ, erimus exuviæ spiritalies, carentes infirmitate corporea, et integro mentis sinu infusam nobis divinorum mysteriorum gratiam reservantes. De his utribus dicitur, quia vi-num novum in utres novos mittunt (*Math. ix, 17*), qui volunt utrumque servare, et corpus, et gratiam. Non effluat igitur tuus hic eter, non rimosus sit, non terreno inveterascat situ ; ne vinum novum veteres utres rumpat, quo scindantur utres, fundatur gratia. Non iterum sole iniquitatis et nimia vi caloris arescant, sed ferventium viscerum cupiditates diversæ nivali quodam frigore temperentur. Frigescat æstus libidinis, **1108** et quodam continentiae gelu, jejuniorumque restinctus, ^c matutina oratione perfletur ; quando sicut ros, ita super terram nostram Dei verba descendunt, sicut imber super gramen, et sicut nix super fenum. Nescit utrem bonum ista nix læ-

dere, nix quæ divini splendore fulget eloquii. Nix hæc refrigerat, non adurit : secundat sata, non internecat. Nix hæc præceptio continentiae est, quæ calorem facit corporeum frigere, et omnem naturæ interioris restinguit ardorem. Et forte ideo cum resurrectionis suæ demonstraret gloriam, vestimenta ejus erant candida sicut nix : ut non solum ipse alienus æstimaretur a contagione peccati, verum etiam quicumque resuscitatur, congelatis conjugii cupiditatibus, resurgere frigidus videretur. In resurrectione enim neque nubunt, neque uxores ducunt, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo. Boni ergo utres frigi, hoc est, in gelicidio constricti pruinis, non libidinis calore resoluti.

14. Utrem autem corpus hoc dici, licet ex pluribus locis, tamen etiam inde intellige, quod Adam et Eva ubi imaginem deposituere cœlestis, quam ante portabant, imaginem terreni hominis indeuentus, tunicas dicti snut vestiti esse pelliceas, corporales enim eos de spiritualibus fecerat culpa commissa (*Gen. iii, 21*). Nec illud absurdum ad intelligendum, quod ita se dicat factum David sicut utrem in gelicidio ; eo quod in asperitate licet positus glaciali, mortificaverit tamen corpus suum ; ne sentiret hiemis illius asperitatem, quam Salvator dicit gravem futuram esse fugientibus (*Math. xxiv, 20*). Sicut enim glaciem non sentit eter, quia pellis est animalis mortui ; ita mortuus peccato Propheta frigus peccati sentire non poterat : vel certe quod non frangatur necessitatibus, nec resistat caro menti ; sed mollior ductu, animæ se inflectat imperiis, et in hoc mundi gelicidio non arescat : vel quia corpus afflictionis sumus, et mortem Domini Jesu semper in nostro corpore circumserre debemus. Hic est eter qui castigat corpus suum, non ut ille incrassatus et obesus populus, qui sedit manducare et bibere, et surrexerunt ludere (*Exod. xxxii, 6*). Hic est eter qui inebriat non vino, sed spiritu : in quo non botryo amaritudinis, non draconum furor, non furor aspidum, sed poculum inebrians quam præclarum est ! In hoc ergo gloriatur David, quia faciens est sicut eter in gelicidio, operationem peccati non sentiens.

15. Et bene peccatum gelicidio comparatur. Si-cut enim gelicidium ad nullum usum utile est, ad nullam operationem ; sic culpa nulli prodest usui, nulli operationi : et ideo sicut gelicidium declinanda est, ne noceat et adurat. Bonum ergo mihi fieri sicut utrem in gelicidio ; ut possim non oblivisci justificationes Domini, ut earum liquore perfusus refregeret omnis fervor internæ cupiditatis. Non ergo vacuum, sed plenum hunc utrem esse oportet, plenum spiritus, plenum justificationum ; ut peccata mea ipse confitear, ut luxuriam carnis meæ comprimam ; moriendum est enim mundo, ut vivamus Deo. Si autem vivamus carni, mors utique est carnis prudentia :

^a MSS. plures, agnoscere. Denique volebat tamē.

Melius alii atque edit., agnoscere (sola Rom., com-mendare). Denique nolebat tamē. At post pauca edit. omnes, ut alios salvos ficeret, et fortiores. Melius

^b Post sapientiæ, legebatur in edit., sed in ostensione spiritus : quod in nullis mss. reperias.

^c Rom. edit., matutina oratione perfletur.

vivere **1109** non possumus Deo; quia inimica est Deo carnalis ista sapientia, et vita secularis.

16. (Vers. 84.) Sequitur versus quartus: *Quot sunt dies servi tui? Quando facies multi de persecutibus me judicium?* Potest sic accipi: *Quot sunt dies servi tui*, quasi dicat: Quantum sunt dies humani, quantum tempus, quantum spatiū? Cur invidetur tam brevi vita; ne tranquillo cursu istius baculum perfruamur? Cor in brevi spatio tam multi persecutum nos laquei tendentur? Adsit iam judicium in quo poena est perfidorum, in quo persecutoribus digna impietatis sue pretia redduntur. Vel sic: Quousque insultare poterunt, quousque inquietare, qui nos diversis modis querunt affigere? Non seruit etsi terribilis; etenim quasi Propheta celeritatem transcorrentem istius vite non annorum, sed dierum astutiam subdact, dicens: *Quot sunt dies servi tui?* Et bene dixit; at non solum annas annas prophethica visione transcarceret: verum etiam splendidum sibi vita hujus carcerum virtutum lumine declararet. Meritoque securus ait: *Quando facies mihi de persecutibus me judicium?* Mibi, inquit, judicium de persecutibus facies, non de me persecutibus judicium dabis; quoniam non resurgent impii in judicio. Sed mihi, inquit, da judicium; ut cum remundaras innocentiam, ^{Adem prochis,} misericordiam coronas, impii persecutores ^a meritorum premis propheticorum judicentur.

17. Non absurdum etiam illud, ut quia breves dies et pauci sunt istius vite, non diutius gratiam suam Dominus circa Prophetum suum differat: sed ipsi judicium de persecutibus faciat. Nam hic quoque judicium est de persecutoribus; siquidem qui non credit in Christo, iam judicatus est. Judicium autem hoc est, quod dedit servis suis Dominus Jesus dicens: *Mobebitis potestalem calcantib[us] super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (*Luc. x, 19*). Et verum judicium, in quo torquetur inimicus, sicut ipse confessus est dicens: *Quid veniet ante tempus torquere nos* (*Math. viii, 29*)?

18. Hoc ergo depositi virtutum stabilitate fundatus Propheta, ut subjicliter sibi non tremo, sed ille qui locum sibi in hominē vindicavit. Unde et Apostolus ipsum magis in hominis peccato putavit esse damnandum, ipsius subiectendum, de quo ait: *Conterat Deus Satanam sub pedibus vestris eis* (*Rom. xvi, 20*). Ex hec ergo persecutore judicium sibi fieri gestit; ut fidei Propheticæ vestigis adversarius contigeratur, et communione suum subpedibus satis. Propheta b^a sicut pulvrem: et in hac corporis sui militia constitutus, quamvis dies vite breves sint; triumphanter de adversario adipiscatur, quo reformati inimici in veterem gloriam, quemad ante velletorum